
FREITAG, 12.06.2020WWW.EGGOLSHEIM.DE Nr. 12/20

Der Marktgemeinderat hat im vergangenen Jahr mit Beschlüssen zur 
Aufstellung von Bebauungsplänen mehrere kleinere Wohnbaugebiete 
in den Ortschaften unserer Marktgemeinde auf den Weg gebracht. 
Die Planungsleistungen sind schon beauftragt und es werden 
innerhalb der nächsten Monate die Baugrundstücke an Interessenten 
vergeben. Konkret sind in folgenden Ortschaften im angegebenen 
Zeitrahmen nach jetziger Einschätzung folgende Baugrundstücke 
verfügbar: 
Drügendorf:  3 Baugrundstücke,
(ab Sommer 2020)   Eschlipper Str., jew. ca. 700 m²
Unterstürmig:  9 Baugrundstücke, 
(ab Herbst 2020)   Weingarten, jew. ca. 700-800 m²
Bammersdorf:  1 Baugrundstück,
(ab Sommer 2020)   Juraquelle, ca. 480 m² 
Weigelshofen:  3 Baugrundstücke,
(ab Frühjahr 2020)   Erw. Mühlwiesenstr., jew. ca. 600 m²
Eggolsheim: ca. 15 Baugrundstücke,
(ab Frühjahr 2021)   Schirnaidler Str., jew. ca. 500 m²
Eggolsheim:  2 oder 3 Baugrundstücke,
(vsl. ab 2021)   St.-Martin-Str., je 500-600 m²
Kauernhofen:  5 Baugrundstücke,
(ab Mitte 2021)   Bergstr., jew. ca. 600 m²
Bahnhofsiedlung: ca. 10 Baugrundstücke,
(ab Mitte 2021:)   Erw. Frankenstr., jew. ca. 600 m² 

Auf Grund der großen Nachfrage erwartet der Markt Eggolsheim, 
dass es bei einzelnen Bauplätzen zu mehreren Interessenten 
kommen kann. Um die Chancengleichheit zu wahren, wird im 
Vergabeverfahren nicht im sog. „Windhundverfahren“ vergeben, 
sondern ein Zeitraum für die Bewerbung um einen Bauplatz 

für die Ortschaften Bammersdorf, Drosendorf, Drügendorf, Eggolsheim, Götzendorf,
Kauernhofen, Neuses, Rettern, Schirnaidel, Tiefenstürmig, Unterstürmig, Weigelshofen

Bewerbung um Bauplätze im Markt Eggolsheim

festgelegt. Die Bewerbungsfrist für das aktuelle Vergabeverfahren 
gilt für den Zeitraum bis zum 30.07.2020 und wird hiermit ortsüblich 
öffentlich bekanntgegeben. 
Bewerbungen um ein Baugrundstück sind dem Markt Eggolsheim 
schriftlich unter Verwendung des Bewerbungsvordruckes mitzuteilen. 
Das entsprechende Formular ist auf der Homepage des Marktes 
Eggolsheim unter der Rubrik Amtliche Nachrichten im Bereich „Neues 
aus Planen und Bauen“ zur Verfügung gestellt. Alle erforderlichen 
Nachweise und Unterlagen sind der Bewerbung beizufügen. Die 
bereits eingegangenen Bewerbungen werden im aktuellen Verfahren 
automatisch berücksichtigt und müssen nicht erneut eingereicht 
werden. 
Nach Ablauf der Bewerbungsfrist werden die eingegangenen 
Bewerbungen mittels des in den Vergaberichtlinien festgelegten 
Punktesystems bewertet (bepunktet werden z.B. Wohnort, Arbeitsort, 
die familiäre Situation, Ehrenämter, vorhandenes Wohneigentum 
etc.). Die Bewerbung mit den meisten Punkten erhält die Platzziffer 
1 und hat somit den ersten Zugriff bei der Auswahl des gewünschten 
Bauplatzes. Die folgenden Platzierungen reihen sich entsprechend ein. 
Bei Punktegleichheit entscheidet das Los. 
Ein Rechtsanspruch auf Bauplatzvergabe bzw. auf Zuteilung eines 
Bauplatzes besteht nicht. Der Marktgemeinderat behält sich ausdrücklich 
vor, in begründeten Einzelfällen von den Vergaberichtlinien 
abzuweichen.
Für Fragen zum Verfahren und auch zu den einzelnen Baugebieten 
stehen Ihnen die Mitarbeiter der Bauverwaltung (Herr Huber, Tel. 
09545/444-161 oder Frau Batz, Tel. 09545/444-166) gerne zur 
Verfügung.



2

12/20

Sitzungstermine
Dienstag, den 23. Juni,17.00 Uhr
Bau-, Umwelt-, Energie-, Landschafts- und Forstausschuss
Dienstag, den 30. Juni, 18.00 Uhr
Marktgemeinderat

HINWEIS: Alle Sitzungen finden bis auf Weiteres im Veranstaltungs-
saal der Eggerbach-Halle, Jos.-Kolb-Str. 10 A in Eggolsheim statt. 
Dort kann mit ausreichendem Abstand bestuhlt werden. Die Sitzun-
gen sind öffentlich, wir bitten in diesem Zuge aber alle etwaigen 
Besucher immer den notwendigen Mindestabstand zu beachten!

Die Tagesordnungen zu den Sitzungen können eine Woche vor Sit-
zungstermin auf der Website www.eggolsheim.de im Bürgerinforma-
tionssystem eingesehen werden.

Spitalstraße Eggolsheim - Verkehrssituation
Uns erreichen immer wieder Beschwerden, dass die Spitalstraße 
auch von vielen Einheimischen als Abkürzungsstrecke genutzt wird. 
Die Durchfahrt der Spitalstraße ist aber durch Zeichen 250 samt 
Zusatzzeichen „Anlieger frei“ beschränkt. Hier darf mit dem Auto 
nur hineinfahren, wer Bewohner oder Grundstückeigentümer dieses 
Wohngebietes ist oder mit diesen in irgendeine Beziehung treten 
möchte. Unsere Verkehrsüberwachung ist auf Grund der Beschwer-
den aktuell sensibilisiert und wird die kommenden Monate ein beson-
deres Auge auf die Situation haben. Bitte nutzen Sie die Spitalstraße 
nur entsprechend ihres Bestimmungszweckes, nicht nur wegen der 
festgelegten Beschilderung, sondern vor allem aus Rücksichtnahme 
der dort wohnenden Mitmenschen. Vielen Dank!
Markt Eggolsheim
Ordnungsamt

Johannisfeuerveranstaltungen im Gemeindegebiet 
Eggolsheim 2020
Veranstaltungsuntersagung
Für das Jahr 2020 müssen wir das Abbrennen sämtlicher Johannis-
feuer im Gemeindegebiet Eggolsheim und die dazu geplanten Feier-
lichkeiten untersagen!

Folgende Gründe zwingen uns zu diesem Vorgehen:
• Untersagung sämtlicher Veranstaltungen auf Grund der Infekti-

onsschutzmaßnahmeverordnung
 Laut der aktuellen Verordnung vom 5. Mai, sind bis auf Weite-

res sämtliche Veranstaltungen untersagt. Selbst wenn es in den 
kommenden Wochen zu weiteren nachhaltigen Lockerungen 
kommen sollte, kann der Personenkreis der Teilnehmenden bei 
einem Johannisfeuer nicht bestimmt und auf freiem Gelände 
auch schwer begrenzt werden. Die Kontrolle des Personenkrei-
ses, das Einhalten diverser Hygienekonzepte sowie das Vorhalten 
der notwendigen Infrastruktur würde, selbst im Falle einer kurz-
fristigen Legalisierung kleinerer Feiern, die Organisationsstruk-
tur der verantwortlichen Veranstalter überfordern.

• Aktuelle Berichte der Naturschutzwacht für den Markt Eggols-
heim 

 Die Naturschutzwacht des Landkreises hat uns eine zeitlich fort-
laufende Bilddokumentation über die Aufschichtungen einiger 
Johannisfeuer im Gemeindegebiet zukommen lassen. Beson-
ders betroffen sind die Plätze in Eggolsheim, Unterstürmig und 
Kauernhofen. Es wurde hierbei klar dokumentiert, dass Brenn-
material in einem nicht tolerierbaren Ausmaß über das Jahr 
hinweg aufgeschichtet wird. Zulässig ist eine Aufschichtung für 

ein Feuer erst unmittelbar vor der Veranstaltung, da sich in den 
Aufschichtungen Vögel und Insekten einnisten. Ferner wurde 
dokumentiert, dass teilweise Müll (z.B. ein ganzes Klavier, Kar-
tonagen, Möbelteile, behandelte Hölzer) und Eisenteile (z. B. 
Nähmaschine) verbrannt wurden. Zulässig als Brennmaterial ist 
jedoch ausschließlich naturbelassenes Holz, Holzabfälle oder 
Holzkohle. 

Weiteres Vorgehen 
Da in diesem Jahr die Feiern aus besagten Gründen ausfallen müssen, 
ist es nicht dringlich, die bereits vorhandenen Aufschichtungen zeit-
nah abzubrennen. Ein Anliefern von weiterem Brennmaterial hat zu 
unterbleiben. Ein kontrolliertes Abbrennen und ein vorheriges Aus-
sondern von Müllelementen, wird erst in den Wintermonaten erfol-
gen, da dann kein solch hohes Risiko von Trockenheit mehr besteht. 
Um all dies und das weitere Vorgehen bezüglich der Müllverbren-
nungsproblematik zu besprechen, laden wir alle Veranstalter von 
Johannisfeuern zu einem Gespräch am Donnerstag, den 24.09.2020 
um 17.00 Uhr in den Sitzungssaal des Rathauses Eggolsheim ein 
(vorbehaltlich der dann vorherrschenden Situation der Corona-
Problematik). Bitte notieren Sie sich den Termin bereits, der in den 
Gemeindezeitungen im September dieses Jahres nochmals bekannt-
gegeben und bestätigt wird. 
Wir müssen gemeinsam klare Regeln für unsere Johannisfeuerver-
anstaltungen festlegen, denn ein „WEITER SO“ kann und wird es nach 
der deutlichen Dokumentation der Naturschutzwacht nicht mehr 
geben!

Markt Eggolsheim
Ordnungsamt

Markt Eggolsheim:
Erreichbarkeit der Verwaltung
in der aktuellen Situation
Das Bürgerbüro und die Kasse des Rathauses wickeln weiterhin mit 
Terminvereinbarung den Parteiverkehr zu folgenden Zeiten ab. 
Montag bis Mittwoch: 08.00 bis 12.00 Uhr
Donnerstag:  14.00 bis 18.00 Uhr
Freitag:   08.00 bis 12.00 Uhr
Für den Parteiverkehr haben wir eine Möglichkeit geschaffen, Sie 
von außen, infektionsschutzkonform und geschützt durch eine Plexi-
glasscheibe, bedienen zu können. 
Bitte melden Sie sich aber weiterhin vorher immer telefonisch unter 
09545/444-142 bzw. -143 fürs Bürgerbüro und unter 09545/444-133 
bzw. -134 für die Kasse an, damit wir unnötige Schlangenbildung 
oder Ansammlungen vermeiden. 
Die telefonische Erreichbarkeit der anderen Abteilungen des Rathau-
ses ist zu den üblichen Dienstzeiten gewährleistet. Per Mail können 
Sie jederzeit alle Mitarbeiter und Abteilungen kontaktieren. Die 
Kontakte können Sie unserer Website entnehmen unter www.eggols-
heim.de/personen.html.

AMTLICHE MITTEILUNGEN



3

12/20

Vollzug der Wassergesetze und des Gesetzes über die 
Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG); 
Genehmigungsverfahren gemäß § 68 WHG für den 
Gewässerausbau im Zuge der Renaturierung der Quelle 
in Tiefenstürmig im Bereich der Fl.-Nrn. 185, 186 und 187, 
Gemarkung Tiefenstürmig durch den Markt Eggolsheim

Bekanntmachung
gemäß § 5 Abs. 2 Satz 1 UVPG
Der Markt Eggolsheim beantragte mit Einreichung der Antrags- und 
Planunterlagen vom April 2020 die wasserrechtliche Genehmigung 
für die o. g. Maßnahme.
Für den geplanten Gewässerausbau ist gemäß Ziffer 13.18.1 der 
Anlage 1 des UVPG eine allgemeine Vorprüfung des Einzelfalles 
vorgeschrieben.

Im Rahmen des Genehmigungsverfahrens war nach § 7 Abs. 1 UVPG 
auf Grund überschlägiger Prüfung unter Berücksichtigung der in 
Anlage 3 UVPG genannten Kriterien festzustellen, ob das Vorhaben 
erhebliche nachteilige Umweltauswirkungen haben kann. Ebenso 
war zu berücksichtigen, inwieweit Umweltauswirkungen durch die 
vom Träger des Vorhabens vorgesehenen Vermeidungs- und Vermin-
derungsmaßnahmen offensichtlich ausgeschlossen werden (Anlage 
2 UVPG) oder inwieweit Prüfwerte für Größe oder Leistung, die die 
Vorprüfung eröffnen, überschritten werden. Im vorliegenden Fall 
wäre dann eine Umweltverträglichkeitsprüfung durchzuführen.

Die Vorprüfung hat ergeben, dass eine Umweltverträglichkeits-
prüfung nicht erforderlich ist, weil mit der beabsichtigten Ausbau-
maßnahme keine erheblichen nachteiligen Auswirkungen auf die 
genannten Prüfkriterien ersichtlich sind. Dieser Einschätzung haben 
sich die Fachbehörden in ihren Stellungnahmen angeschlossen.

Der Markt Eggolsheim plant die Renaturierung der Quelle in Tiefen-
stürmig im Bereich der Fl.-Nrn. 185, 186 und 187 der Gemarkung 
Tiefenstürmig. Bei zwei gefassten Quellaustritten werden die Rohre 
ausgebaut und eine weiterführende Sammelleitung sowie ein Sam-
melschacht verfüllt. Für die Quellaustritte wird ein natürliches Bach-
bett geschaffen, welches nach 20 m in den Eggerbach, ein Gewässer 
III. Ordnung, mündet. Die Maßnahme wird vom Markt Eggolsheim 
umgesetzt. Die geplanten Maßnahmen stellen somit einen Eingriff in 
das Gewässersystem dar. 

Aus wasserwirtschaftlicher Sicht ist durch das Ausbauvorhaben 
mit keinen erheblichen nachteiligen Auswirkungen auf die Umwelt 
durch den Eingriff in das Gewässersystem zu rechnen. Die Maß-
nahme wirkt sich positiv auf die Ökologie aus, da ein naturnaher 
Lebensraum mit wertvollen Strukturen geschaffen wird. Aus natur-
schutzfachlicher Sicht ist ebenfalls nicht mit erheblichen Auswirkun-
gen des Vorhabens auf die Schutzgüter Wasser, Boden, Natur und 
Landschaft zu rechnen. Vielmehr werden die Öffnung der Ableitun-
gen und die natürliche Gestaltung der Quellaustritte und des Quellba-
ches begrüßt. Die Maßnahme wirkt sich positiv auf die Ökologie aus, 
da ein naturnaher Lebensraum mit wertvollen Strukturen geschaffen 
wird.

Nach der hier gebotenen, aber auch ausreichenden summarischen 
Prüfung kommt das Landratsamt Forchheim als zuständige Geneh-
migungsbehörde ebenfalls zum Ergebnis, dass keine erheblichen 
Umweltauswirkungen vom geplanten Eingriff in das Gewässersys-
tem zu erwarten sind. Zwar werden Umweltauswirkungen von der 
geplanten Maßnahme ausgehen, diese werden jedoch durch entspre-

chende Auflagen im Rahmen der gesetzlichen Vorgaben bleiben. Eine 
Umweltverträglichkeitsprüfung ist deshalb nicht durchzuführen. 
Die Feststellung wird hiermit gemäß § 5 Abs. 2 Satz 1 UVPG öffent-
lich bekannt gegeben.
Gemäß § 5 Abs. 3 Satz 1 UVPG ist diese Feststellung nicht selbstän-
dig anfechtbar.
Ebermannstadt, 20.05.2020
Körner, Regierungsrätin

Allgemeinverfügung des Landratsamtes Forchheim 
über die Verwendung von Schalldämpfern zur 
Jagdausübung vom 19.05.2020 
 
Aufgrund des Art. 29 Abs. 3 Nr. 2 in Verbindung mit Art. 29 Abs. 2 
Nr. 7 des Bayerischen Jagdgesetzes (BayJG) erlässt das Landratsamt 
Forchheim folgende Einzelanordnung als Allgemeinverfügung: 
 
I.  In Einschränkung des Verbots des Art. 29 Abs. 2 Nr. 7 BayJG ist 

es gestattet, Schalldämpfer mit für die Jagd zugelassenen Lang-
waffen für Munition mit Zentralfeuerzündung bei der Jagdaus-
übung in allen Jagdrevieren einschließlich dem jagdlichen 
Übungsschießen im Landkreis Forchheim zu verwenden. 

II.  Ferner wird es den Jagdscheininhabern aus dem Zuständigkeits-
bereich des Landratsamtes Forchheim in Einschränkung des 
Verbots des Art. 29 Abs. 2 Nr. 7 BayJG innerhalb ganz Bayerns 
gestattet, Schalldämpfer bei der Jagdausübung einschließlich 
dem jagdlichen Übungsschießen zu verwenden. 

III. Diese Allgemeinverfügung steht unter dem Vorbehalt ihres 
Widerrufs. 

IV. Diese Allgemeinverfügung gilt ab dem Tag nach der Bekanntma-
chung im Amtsblatt des Landkreises Forchheim. 

 
Allgemeiner Hinweis: 
Gemäß Art. 41 Abs. 4 Satz 1 BayVwVfG ist nur der verfügende Teil 
der Allgemeinverfügung öffentlich bekannt zu machen. Die Allge-
meinverfügung liegt mit Begründung und Rechtsbehelfsbelehrung 
im Landratsamt Forchheim, Fachbereich öffentliche Sicherheit und 
Ordnung, Zimmer Nr. 335, Am Streckerplatz 3, 91301 Forchheim, 
aus. Sie kann während der allgemeinen Öffnungszeiten des Landrat-
samtes Forchheim eingesehen werden. 
gez. Becher, Regierungsdirektorin 

Familienpflegerin hilft auch in der Coronakrise!
Was tun, wenn der veränderte Alltag aufgrund der Coronapandemie 
für Familien zur Belastung und Überforderung wird, und die haupt-
sächlich haushaltsführende Person dann wegen Krankheit den Haus-
halt nicht weiterführen kann? 

Was tun, wenn die Mutter wegen Schwangerschaft oder Geburt in 
der Zeit der Coronapandemie den Haushalt nicht weiterführen kann?
Der Caritasverband für die Stadt Bamberg und den Landkreis Forch-
heim e.V. stellt auch jetzt eine qualifizierte Familienpflegerin zur 
Weiterführung des Haushalts in diesen Notsituationen zur Verfü-
gung. In der Zeit der Coronapandemie führt sie den Haushalt unter 
Einhaltung der Sicherheits- und Hygienevorschriften in angepasster 
Weise weiter.

Voraussetzungen dafür sind, dass der behandelnde Arzt eine Beschei-
nigung über die Notwendigkeit ausgestellt hat, und dass mindestens 
ein Kind im Haushalt lebt, das bei Beginn der Haushaltshilfe das 12. 
Lebensjahr noch nicht vollendet hat oder das behindert und auf Hilfe 
angewiesen ist. 

AMTLICHE MITTEILUNGEN



4

12/20

Die Krankenkassen oder andere zuständige Kostenträger überneh-
men bei Antragstellung und nach Erfüllung der Voraussetzungen die 
Kosten für den Einsatz einer Familienpflegerin bis auf einen gerin-
gen Eigenanteil.
Informationen und Hilfe bei Antragstellung: Caritasverband für die 
Stadt Bamberg und den Landkreis Forchheim e.V. unter der Telefon-
nummer 09191 7072-24.

Information zu Betreuung und Gebühren in Kitas 
während der Notbetreuung
Seit März 2020 befinden sich die Kindertageseinrichtungen des 
Marktes Eggolsheim im Notbetreuungsmodus. Stück für Stück 
dürfen immer mehr Kinder zurück in ihre Kindertageseinrichtun-
gen kommen. Jede weitere Öffnung wurde und wird auch weiterhin 
schnellstmöglich über die gemeindliche Homepage kommuniziert. 
Nun wird erstmalig eine komplette Öffnung in Aussicht gestellt, was 
den Markt Eggolsheim und seine Kita-Teams sehr für die Familien 
im Gemeindegebiet freut.
Wichtig ist hierbei zu wissen, dass diese komplette Öffnung noch 
nicht garantiert ist und ebenfalls noch nicht klar ist, ob dies unter 
Notbetreuungsbedingen erfolgt oder nicht. Sobald hier genaueres 
bekannt ist, wird über die Homepage der Marktgemeinde informiert.
Bis dahin erhalten Sie hier einen Überblick über alle Kinder, die 
aktuell die Kindertageseinrichtungen des Marktes Eggolsheim besu-
chen dürfen:
- Kinder, bei denen 1 Elternteil im Bereich der kritischen Infra-

struktur arbeitet
- Kinder, von Alleinerziehenden
- Kinder, deren Eltern oder Personensorgeberechtigten Hilfen zur 

Erziehung erhalten
- Kinder, die eine Behinderung haben oder davon bedroht sind
- Vorschulkinder

Und zusätzlich ab dem 15.Juni 2020:
- Kinder, die zum Schuljahr 2021/22 schulpflichtig werden, sofern 

sie bis zum 30. Sept 2020 sechs Jahre alt werden oder bereits 
einmal der Beginn der Schulpflicht verschoben wurde

- Kinder, die im Juni 2020 nicht jünger als zwei und nicht älter als 
drei Jahre sind

- Alle Geschwisterkinder der hier aufgeführten Kinder, sofern sie 
die gleiche Einrichtung besuchen.

Für die Kosten während der Notbetreuung gilt auch weiterhin, wer 
sein Kind nicht in die Notbetreuung bring, muss keine Gebühren 
sowie auch kein Spiel- und Getränkegeld bezahlen. Wird das Kind 
in die Notbetreuung gebracht, ist der volle Beitrag des jeweiligen 
Monats zu entrichten, unabhängig davon wie häufig die Notbetreu-
ung genutzt wird. 

Hier nochmals zum Verständnis:
Bei einer Notbetreuung ist man nicht verpflichtet sein Kind regel-
mäßig in die Einrichtung zu bringen. Es muss nach einer längeren 
Pause auch kein neuer Antrag gestellt werden. Wichtig ist hier ledig-
lich die frühzeitige Absprache mit der Leitung, damit die Kita planen 
kann. Wegen der langen Pause die einige Kinder hatten, wäre es für 
die Entwicklung, Bildung und Kontinuität bei den Kindern natürlich 
wünschenswert sie an den gebuchten Tagen in den Einrichtungen zu 
haben. Die Entscheidung hierzu treffen aber in letzte Konsequenz 
Eltern bzw. Personensorgeberechtigte. So ist es durchaus möglich, 
dass ein Kind im Mai die Notbetreuung besucht hat, im Juni nicht 
und Juli wieder in die Notbetreuung kommt. Wochen- oder Tage-
weise ist dies ebenfalls möglich, ändert jedoch nichts an den Kosten.

In Bezug auf die Rückerstattungen für März und April 2020 sei noch-
mals auf folgendes hingewiesen:
Sollte jemand diese Erstattung noch nicht erhalten haben oder es 
Unklarheiten wegen der Erstattung geben, können sie sich diesbe-
züglich unter 09545/444-136 an Herrn Oberst wenden.
Sofern Ihr Kind/Ihre Kinder eine Krippengruppe besucht/besuchen 
und Sie Krippengeld beziehen, ist das folgende zwingend zu beach-
ten:
Soweit aufgrund der Betretungsverbote von Kitas für einen oder 
mehrere Monate auf die Erhebung von Elternbeiträgen vollständig 
verzichtet wurde oder noch wird, sind Sie verpflichtet das vollstän-
dige Entfallen der Elternbeiträge unverzüglich dem Zentrum Bayern 
Familie und Soziales (ZBFS) mitzuteilen. 

Gesprächsangebot 
Viele Menschen sind in der aktuellen Krise auf sich alleine gestellt 
und auch in den eigenen vier Wänden ohne Ansprache. Dies betrifft 
insbesondere die ältere Generation. Manche haben Sorgen, Stress 
oder sind einsam.
Wer Redebedarf hat kann mich gerne unter Tel. 09545/50116 anrufen 
- ich möchte Ihnen helfen!
Wenn ich nicht da bin, kann man mir auf dem Anrufbeantworter eine 
Nachricht hinterlassen. Ich rufe dann schnellstmöglich zurück.
Susanne Ehrenspeck

Kulturprogramm 2020 - Veranstaltungsabsagen
Auf Grund der Vorgaben der Staatsregierung bezüglich Veranstal-
tungen in der Pandemiephase, müssen wir leider folgende geplante 
Kulturveranstaltungen des Marktes Eggolsheim absagen:
• 03.07., REVOLVER im Rahmen des Schleusenfestes
• 05.07., ENSEMLE HUNDSHAUPTEN im Rahmen des Schleu-

senfests
Bereits gekaufte Karten werden bei der Kasse des Marktes Eggols-
heim rückerstattet. Bitte vorher telefonisch anmelden unter 
09545/444-133 bzw. -134.
Die weiteren Veranstaltungen des Kulturprogrammes 2020 werden 
vorerst noch nicht abgesagt, da wir die weitere Entwicklung abwar-
ten müssen. Wir informieren, sobald hier Klarheit herrscht. 
Das Kulturprogramm für 2021 können wir ebenfalls nicht wie in 
gewohnter Weise auflegen, da längerfristige Planungen oder Ver-
tragsabschlüsse für das Folgejahr derzeit schwierig sind. Es wird 
jedoch nach Möglichkeit definitiv Einzelveranstaltungen geben, 
bei denen wir versuchen werden, die aktuell ausgefallenen Künstler 
wieder zu verpflichten. Die Kultur wird nicht vergessen – dies sei 
garantiert! 

Süßwarenverkauf vor dem Rathaus 
Der Schaustellerbetrieb Willi Buch bedankt sich recht herzlich 
bei allen Kunden.
Wir haben uns sehr gefreut, dass unser Süsswarenangebot so gut 
angekommen ist. Ohne die Erlaubnis und hervorragende Unterstüt-
zung der Gemeinde Eggolsheim wäre das Aufstellen unseres Süss-
warenwagens gar nicht möglich gewesen.
Wie Sie vielleicht bereits bemerkt haben, gastieren wir im Moment 
nicht mehr in Eggolsheim. Wir werden aber gegen Ende Juni wieder 
zurückkehren. 
Auch hier bedanken wir uns ganz herzlich beim Bürgermeister und 
allen Gemeindemitarbeitern.
Vielen Dank für Ihre Unterstützung und bleiben Sie Gesund.
Christian und Willi Buch von der Mandelbrennerei 

AMTLICHE MITTEILUNGEN



5

12/20
AMTLICHE MITTEILUNGENAMTLICHE MITTEILUNGEN

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, liebe Kinder und Jugendliche,

anders als gewohnt, übernehmen das Grußwort in dieser Ausgabe der Gemeindezeitung die beiden 
Bürgermeisterstellvertreter und wir möchten diese Möglichkeit nutzen, um Ihnen unsere Aufgabengebiete näher zu 
bringen.
Wie Sie hier sehen, gehört die Urlaubsvertretung zu unseren Aufgabengebieten, aber auch eine Vertretung im Falle 
sonstiger Verhinderungen des 1. Bürgermeisters. Zusätzlich zur reinen Vertretung übernehmen wir auch Termine, 
wie beispielweise Ehrungen und Gratulationen, oder sind bei Versammlungen von Vereinen als gemeindliche 
Vertreter anwesend. Neu ist seit dieser Amtsperiode, dass der Gemeinderat uns zu Eheschließungsstandesbeamten 
berufen hat und wir somit standesamtliche Trauungen vornehmen können. Wir freuen uns schon sehr auf diese 
ehrenvolle Aufgabe.
Die für uns wichtigste Aufgabe ist es jedoch, Bindeglied und Ansprechpartner für Sie, unsere Bürger, sowie 
Marktgemeinderat und Verwaltung zu sein. Diese Aufgabe nehmen wir sehr gerne und immer wahr, nicht nur im 
Vertretungsfall. Kommen Sie daher jederzeit gerne mit Ihren Anliegen auf uns zu.

Ein paar Anmerkungen noch zur derzeitigen allgemeinen Lage:
Auf Grund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Auflagen ist unser Gemeindeleben noch eingeschränkt. 
Auch wenn es schon einige Lockerungen gibt, ist die Herausforderung damit umzugehen für jeden Einzelnen noch 
immer groß. Dies ist uns bewusst.
Schule und Kitas sind noch weit entfernt von einem Normalbetrieb, was unseren Familien vor Ort viel abverlangt. 
Veranstaltungen können nach wie vor nicht stattfinden, viele vermissen gerade diese frohen Tage und gemeinsamen 
Festlichkeiten, die normalerweise so fest verankert sind in unser aller Terminkalender.
Jedoch, bei alle dem was fehlt, sollten wir nicht übersehen, dass es schon wieder aufwärts geht. In unserer Schule 
findet wieder Unterricht statt. In den Kitas kann voraussichtlich zum 1. Juli wieder jedes Kind betreut werden. 
Spielplätze sowie ein Großteil der Geschäfte und der Gastronomie sind geöffnet. Gottesdienste können unter 
Auflagen wieder stattfinden und auch bei unseren Vereinen kann Stück für Stück der Betrieb wieder aufgenommen 
werden.
Arbeiten wir gemeinsam daran, dass dieser positive Trend auch weitergehen kann, indem wir uns an die geltenden 
Vorschriften und hier insbesondere an das Abstandsgebot halten. Zeitgleich sollten wir aber auch unsere wieder 
gewonnenen Möglichkeiten nutzen und unsere wieder eröffneten heimischen Geschäfte und Wirte besuchen. Das ist 
nicht nur wichtig für die Wirtschaft vor Ort, sondern auch für unser aller Sozialkontakte, die in den letzten Wochen 
so sehr eingeschränkt werden mussten.

Vielleicht trifft man sich ja nun auch mal wieder bei der ein oder anderen Örtlichkeit, wir würden uns freuen.

Bleiben Sie gesund.
Herzliche Grüße

Georg Eismann                                              Christian Grieb             
2. Bürgermeister                                            3. Bürgermeister



6

12/20

Auf dem Merkblatt Virusinfektionen – Hygiene schützt! finden Sie die 
wichtigsten Tipps, wie Sie sich durch einfache Hygieneregeln vor dem Coro-
navirus schützen können. Weitere Informationen sowie aktuelle FAQ zum 
neuartigen Coronavirus finden Sie auf den Internetseiten der Bundeszentrale 
für gesundheitliche Aufklärung: www.infektionsschutz.de und www.bzga.de. St

an
d:

27
.0

3.
20

20

Verhaltensregeln und -empfehlungen  
zum Schutz vor dem Coronavirus im Alltag  
und im Miteinander 
Schützen Sie sich und andere!

	 	Nutzen	 Sie,	 wenn	möglich,	 keine	 öffentlichen	 Verkehrsmittel,	
sondern bevorzugen Sie das Fahrrad, gehen Sie zu Fuß oder fah-
ren mit dem eigenen Auto. 

  Verzichten Sie möglichst auf Reisen – auch innerhalb Deutsch-
lands. 

	 	Viele	Grenzen	sind	geschlossen	und	der	Flugverkehr	findet	nur	
eingeschränkt statt. 

  Arbeiten Sie – in Abstimmung mit dem Arbeitgeber – wenn mög-
lich, von zu Hause aus. 

	 	Treffen	Sie	Absprachen	möglichst	per	E-Mail	oder	Telefon.	Nut-
zen Sie nach Möglichkeit Telefonkonferenzen für den Austausch 
in	der	Gruppe.	Zwingend	erforderliche	Treffen	sollten	möglichst	
klein und kurz und in einem gut belüfteten Raum abgehalten 
werden. Halten Sie einen Abstand von mindestens 1,5 Meter zu 
anderen Menschen ein und verzichten Sie auf Berührungen wie 
z. B. Begrüßung durch Händeschütteln. 

  Nehmen Sie Ihre Mahlzeiten möglichst allein (z. B. im Büro) ein. 

  Bleiben Sie zu Hause, wenn Sie krank sind und kurieren Sie sich 
aus!

  Bleiben Sie, so oft es geht, zu Hause. Vermeiden Sie insbe sondere 
die persönlichen Begegnungen mit älteren oder chronisch kran-
ken Menschen zu deren Schutz. Nutzen Sie stattdessen vermehrt 
die	Kommunikation	per	Telefon,	E-Mail,	Chats,	etc.	

  Beachten Sie bestehende Besuchsregelungen für Krankenhäuser 
und	sonstige	Pflegeeinrichtungen.	

  Lüften Sie alle Aufenthaltsräume regelmäßig und vermeiden Sie 
Berührungen wie z. B. Händeschütteln oder Umarmungen. 

  Wenn eine Person in Ihrem Haushalt erkrankt ist, sorgen Sie nach 
Möglichkeit für eine räumliche Trennung und genügend Abstand 
zu den übrigen im Haushalt lebenden Personen. 

  Gehen Sie möglichst selten einkaufen und vor allem dann, wenn 
die Geschäfte weniger voll sind. Halten Sie bitte auch in den 
Geschäften den aktuell gebotenen Abstand zu anderen Personen 
ein. Alternativ bietet sich auch die Nutzung von Abhol- und Liefer-
services an. 

  Wenn Sie zum Spazierengehen oder Sporttreiben (z. B. Joggen) 
nach draußen gehen, bewegen Sie sich maximal mit einer wei-
teren Person. Wahren Sie auch hier strikt die Abstandsregel.

  Helfen Sie denen, die Hilfe benötigen! Versorgen Sie ältere, 
chronisch kranke Angehörige oder Nachbarn und alleinstehen-
de und hilfsbedürftige Menschen mit Lebensmitteln und Dingen 
des täglichen Bedarfs. Betreten Sie nicht die Wohnung, sondern 
übergeben	Sie	Einkäufe	an	der	Tür	bzw.	stellen	Sie	diese	dort	ab.

	 	Organisieren	bzw.	besuchen	Sie	keine	privaten	Treffen,	ob	bei	
sich oder bei anderen zu Hause (z. B. Geburtstagsfeiern, Spiel-
verabredungen für Kinder, oder Filmabende). Diese Freizeitbe-
schäftigungen können aktuell nur mit den im Haushalt lebenden 
Personen durchgeführt werden. Nur so kann das Ziel, die Anste-
ckungen einzudämmen, auch gelingen.

  Scheuen Sie sich nicht, bei Bedarf auch telefonische Angebote 
wie die Telefonseelsorge oder andere Krisendienste zu nutzen. 

  Vielerorts sind Hotlines eingerichtet worden, um telefonische 
Beratungen zu Fragen rund um das familiäre Zusammenleben 
anbieten zu können.   
Informieren Sie sich hierzu auf der Internetseite Ihrer Gemeinde 
bzw. Ihrer Stadt.

Privates Umfeld und  
Familienleben 

Berufliches  
Umfeld

Öffentliche Verkehrsmittel  
und Reisen

Öffentliches  
Leben

	 	Halten	Sie	sich	im	öffentlichen	Raum	maximal	mit	einer	weite-
ren Person oder im Kreis der Angehörigen Ihres eigenen Haus-
stands auf.

  Meiden Sie Menschenansammlungen und beachten Sie die vor-
gegebenen Abstandsregeln von mindestens 1,5 Meter.

  Besuchen	Sie	öffentliche	Einrichtungen	nur,	soweit	es	unbedingt 
erforderlich ist, wie z. B. Ämter, Verwaltungen und Behörden. 
Viele	Einrichtungen	bieten	aktuell	die	telefonische	Bearbeitung	
von Anliegen an.  

Bitte informieren Sie sich auch  
zu möglichen regionalen bzw. lokalen 
Maßnahmen, die zu beachten sind.

AMTLICHE MITTEILUNGEN



7

12/20

Mit einfachen Maßnahmen können Sie helfen, sich selbst 
und andere vor Infektionskrankheiten zu schützen.

Die wichtigsten Hygienetipps:

Halten Sie die Hände vom Gesicht fern – vermeiden Sie es, 
mit den Händen Mund, Augen oder Nase zu berühren.

Waschen Sie regelmäßig und ausreichend lange  
(mindestens 20 Sekunden) Ihre Hände mit Wasser und Seife – 
insbesondere nach dem Naseputzen, Niesen oder Husten.

Niesen oder husten Sie in die Armbeuge oder in ein 
Taschentuch – und entsorgen Sie das Taschentuch 
 anschließend in einem Mülleimer mit Deckel.

Halten Sie stets ausreichend Abstand zu Menschen, ganz beson
ders bei Husten, Schnupfen oder Fieber – zum Schutz vor dem  
Coronavirus und der andauernden Grippe- und Erkältungswelle.

Vermeiden Sie Berührungen (z. B. Händeschütteln oder 
Umarmungen), wenn Sie andere Menschen begrüßen  
oder verabschieden.

infektionsschutz.de
Wissen, was schützt.

Weitere Informationen zum Schutz vor Infektionskrankheiten  sowie 
aktuelle FAQ zum neuartigen Coronavirus finden Sie auf den  
Internetseiten der Bundeszentrale für gesundheitliche Aufklärung:  
www.infektionsschutz.de und www.bzga.de

Virusinfektionen –
Hygiene schützt!

Auch bei 

Coronavirus

Infektion

#z
us

am

mengegencorona

#wirbleibenzuhaus
e

AMTLICHE MITTEILUNGEN



8

12/20

 

 

 
 

 

Der Markt Eggolsheim, traditionsbewusst, weltoffen und modern erweitert seine Kita in Drügendorf 
um eine dritte Gruppe und sucht zzuumm  0011..0099..22002200 als Unterstützung für sein Team  
 

PPääddaaggooggiisscchhee  FFaacchhkkrrääffttee  
 

IIhhrr  nneeuueess  AAuuffggaabbeennggeebbiieett  uummffaasssstt::  
 Gruppenleitungsfunktion in einer Kindergartengruppe 
 In Abstimmung mit der Leitung gruppenbezogene Elternarbeit inkl. Entwicklungsgesprächen 
 Eigenverantwortliche, situationsorientierte Betreuung der Kinder (8 Monate bis Einschulung) 

sowie eigenständig zu entwickelnde Projektarbeit 
 In Zusammenarbeit mit der Einrichtungsleitung, die kontinuierliche, konzeptionelle Weiter-

entwicklung der Einrichtung und somit die Schärfung ihres Profils 
 

DDaass  bbrriinnggeenn  SSiiee  mmiitt::  
 Eine abgeschlossene Ausbildung als staatl. anerkannte*r Erzieher (m/w/d) oder eine mind. 

gleichwertige Qualifikation als päd. Fachkraft in diesem Bereich sowie idealerweise 
Zusatzqualifikationen im Bereich Reggio-Pädagogik o. ä. 

 Fundiertes Fachwissen insbesondere im Umgang mit dem BEP 
 Eigenverantwortung im organisatorischen und pädagogischen Handeln 
 Möglichst Erfahrung im Bereich der Gruppenleitung 
 Die Einbeziehung der Eltern in die gemeinsame erzieherische Aufgabe ist Ihnen wichtig 
 Individuelle Problemlösekompetenz mit Orientierung an den Stärkeprofilen der Kinder sowie 

päd. Geschick zur Integration der kindgemäßen Entwicklungsschritte 
 Freude, Kreativität und Flexibilität bei der Arbeit mit und für Kinder in einem professionellen und 

aufgeschlossenen Team 
 

WWiirr  bbiieetteenn::  
 Eine verantwortungsvolle und interessante Aufgabe, die selbstständiges Arbeiten in einer 

vielfältigen Einrichtung mit Kindergarten- und Krippengruppe ermöglicht 
 Die Mitwirkung bei der Umsetzung und Bereicherung eines Einrichtungskonzeptes auf 

Grundlage der Reggio-Pädagogik 
 Einen uunnbbeeffrriisstteetteenn  AArrbbeeiittssvveerrttrraagg (ca. 25 bis 35 Wstd. möglich)  
 Die Entlohnung gemäß dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst, inkl. Altersversorgung 

durch die Zusatzversorgungskasse der bayerischen Gemeinden 
 Regelmäßige Fortbildungsmöglichkeiten 
 

DDeerr  MMaarrkktt  EEggggoollsshheeiimm  ffrreeuutt  ssiicchh  sscchhoonn  jjeettzztt  aauuff  IIhhrree  BBeewweerrbbuunngg!!  
 

 

Bitte senden Sie diese ppeerr  EE--MMaaiill  uunndd  nnuurr  aallss  PPddff  bbiiss zzuumm  1155..  JJuunnii  22002200  an personal@eggolsheim.de 
Für weitere Informationen steht Ihnen Frau Dötzer aus dem Bereich Bildung, Personal u. soz. 
Angelegenheiten (Tel. 09545/444-151) gerne zur Verfügung. 
Reisekosten anlässlich eines möglichen Vorstellungsgespräches werden nicht übernommen.  
Informationen zum Datenschutz entnehmen Sie bitte unserer Homepage. 
 



12/20

BÜCHEREI ST. MARTIN

Wir sind wieder für Euch da!
Unter Einhaltung der strengen gesetzlichen Auflagen haben 
wir wieder zu unseren gewohnten Zeiten geöffnet. 
Für den Büchereibesuch gelten jetzt allerdings besondere Vor-
gaben:
• Bitte tragen Sie in der Bücherei einen Mund- und Nasen-

schutz und halten Sie Abstand.
• Derzeit dürfen max. 8 Personen gleichzeitig mit einem der 

bereitgestellten Körbe die Bücherei betreten. 
 Die Aufenthaltsdauer ist so kurz wie möglich zu halten. 

Daher bitten wir darum, dass uns zunächst nur je ein Mit-
glied einer Familie besucht. 

 Dieses sollte mindestens 12 Jahre alt sein, da jüngere Kinder 
nur in Begleitung eines Erziehungsberechtigten die Bücherei 
betreten dürfen.

• Desinfektionsmittel für die Hände steht am Eingang zur Ver-
fügung.

• Medien, die zurückgegeben werden, legen Sie bitte auf den 
separaten Rückgabetisch im Eingangsbereich der Bücherei. 
Die Medien werden nach einer Quarantäne von drei Tagen 
zurückgebucht. Zu Ihrer Sicherheit können Sie dies danach 
über Ihr Kundenkonto in unserem IOPAC (https://eggols-
heim.istmein.de/iopac/index.htm) kontrollieren und melden 
sich bei Unklarheiten kurz per E-Mail: buecherei@eggols-
heim.de. Wir rufen Sie dann zurück.

• Für alle diejenigen, die noch nicht kommen können, keine 
Sorge, unser Mahnwesen pausiert noch bis zum 15. Juni.

Ein Büchereibesuch wird jetzt etwas anders sein – doch wir 
freuen uns, dass es wieder los geht!!!
Bei Fragen kontaktieren Sie uns bitte über o.g. E-Mail-Adresse 
bzw. während der Öffnungszeiten telefonisch unter
09545/444-350.
An Fronleichnam (11. Juni) bleibt die Bücherei geschlossen.

Weiterhin nutzen können Sie natürlich unsere Onleihe LEO-
Nord (www.leo-nord.de).
Ihr/Euer Büchereiteam

Öffnungszeiten der Bücherei St. Martin:
montags  16.00 – 17.30 Uhr
dienstags   9.30 – 10.30 Uhr
donnerstags  17.30 – 19.00 Uhr
sonntags  10.00 – 12.00 Uhr

Ansprechpartnerin Bücherei: Alexandra Dormann, 
Hauptstr. 27, 91330 Eggolsheim, Telefon: 09545/4330 
(Privat), E-Mail: buecherei@eggolsheim.de

Die nächsten Ausgaben der Gemeindezeitung
erscheinen:

Freitag, 26. Juni 2020
Redaktionsschluss: Donnerstag, 18. Juni 2020, 18.00 Uhr
Freitag, 10. Juli 2020
Redaktionsschluss: Donnerstag, 2. Juli 2020, 18.00 Uhr

9

„Flieh oder spiel“
Neuer Roman der Bammersdorfer Autorin Wiltrud Weltzer
„Flieh oder spiel“ heißt das neueste Buch der Bammersdorfer Autorin 
Wiltrud Weltzer. Sie legt damit ihre fünfte Buchveröffentlichung vor. 
Hauptperson des packenden Entwicklungsromans ist ein Jugendli-
cher, der in einer für ihn scheinbar ausweglosen Familiensituation 
aufwächst und über die Liebe zur Musik zu ermutigenden Begegnun-
gen auf seiner schwierigen Reise findet.
Dominic gehört zu den Menschen, die es nicht geben sollte. Davon ist 
er fest überzeugt. Hass und Erniedrigung durch seine Halbschwester 
Meike lassen ihn das glauben und zum Außenseiter werden. Findet 
er aus dem Gefängnis seiner panischen Ängste? Oder zerbricht er 
daran? 
Wiltrud Weltzer begleitet den sensiblen Cellisten auf seinem Weg 
vom Jugendlichen, der unbedingt dazugehören will, zum jungen 
Erwachsenen, der selbst Verantwortung für sich und andere über-
nehmen will. Ob ihm das gelingt, bleibt bis zum Schluss spannend. 
„Mitreißend, eine literarische Entdeckung“, schreiben die Nordbaye-
rischen Nachrichten. Das Buch ist im Buchhandel oder direkt bei der 
Autorin (wiltrudweltzer@mail.de) erhältlich.
„Flieh oder spiel“
ISBN978-3-7502-8960-4
283 Seiten – 10,99 EUR
Umschlaggestaltung: Reiner Schütz, Eggolsheim

Was tut sich in der Gemeinde
Auf Grund der aktuellen Lage müssen leider sämtliche 
Veranstaltungen entfallen!



10

12/20

JUGEND

Es geht wieder los!
Schritt für Schritt öffnet die Jugendarbeit
Wir freuen uns riesig, dass auch in die Jugendarbeit wieder Leben 
kommt. Die Jugendarbeit lebt von den persönlichen Kontakten, 
welche während der Pandemiezeiten auf ein Minimum reduziert 
wurden. Mit der Schließung unserer Jugendtreffs und der Absage 
aller Veranstaltungen der Jugendpflege haben wir einen wichtigen 
Beitrag geleistet die Gefahren der Pandemie einzudämmen. Darüber 
hinaus wurden wir kreativ und zeigten in den letzten Wochen vor-
wiegend auf digitalem Weg unsere Erreichbarkeit. Es wurden einige 
interessante Angebotsformen ins Leben gerufen, die auch weiterhin 
in der Jugendarbeit eingesetzt werden. Vom Minecraft-Server, auf 
dem sich Jugendliche als kleine Baumeister und Städteplaner zeigen 
können, über Videochats und die Tipps gegen Langeweile gaben wir 
in den letzten Wochen immer wieder eine kleine Unterstützung in der 
schwierigen Zeit.
Mit dem Beschluss des Bundesministeriums vom 26. Mai darf ab 
Pfingsten die Jugendarbeit schrittweise und in Teilen wieder öffnen. 
„Das heißt Jugendarbeit wird nicht wie normal stattfinden können“, 
so Matthias Frack, Präsident des Bayerischen Jugendring. Für die 
Jugendarbeit hat es weiterhin oberste Priorität verantwortungsvoll zu 
handeln und niemanden einem unnötigen Risiko auszusetzen.
Der Beschluss bedarf aktuell noch einer detaillierten Ausarbeitung, 
sowie der Erstellung eines Hygiene- und Gesundheitskonzeptes. Das 
bedeutet konkret: nach Pfingsten kann man an verschiedenen klei-
nen Angeboten der Jugendpflege unter entsprechenden hygienischen 
Bestimmungen teilnehmen. Genauere Informationen und Anmelde-
möglichkeiten zu den jeweiligen Angeboten findet man ab 15. Juni 
unter: www.eggolsheim.ferienprogramm-online.de 
Eure 
Jugendpflege Markt Eggolsheim, Teresa Borek

Minecraft – Youngcraft
Mit einem grandiosen Feuerwerk startete der Youngcraft-Server am 
17. Mai zum Geburtstag des Spiels „Minecraft“. Durch eine inten-
sive Vorarbeit der Bammerdorfer Jugend erwartet den Spieler eine 
Welt zahlreicher Möglichkeiten. Hier kann gehandelt werden, sich 
in Woodcity ein Grundstück erworben und ein Holzhaus gebaut 
werden. Besonders das Hotel ist sehenswert, dort lässt es sich prima 

übernachten und im Pool baden gehen. Mit dem Zug gelangt man in 
weitere Spielwelten. Um optimal auf das gemeinsame Spiel vorbe-
reitet zu sein, durchläuft jeder Spieler zu Beginn einen Regelparcour. 
Hier lernt man ein paar grundlegende Befehle und Tipps für’s Spiel. 
Die erleichtern den Einstieg besonders für Anfänger.

Neben diesen Möglichkeiten finden jeden Monat Live-Events zu ver-
schiedenen Themen statt. Nach dem Lieblingstreff und der Traum-
stadt erwartet euch am 19. Juni ab 18.00 Uhr ein kleiner Ausflug in 
die Welt der Farmer zum lustigen „Schafe färben“. Was genau das 
bedeutet seht ihr vor Ort.
Kommt vorbei, wir freuen uns auf euch!

Weiter Infos findet ihr unter www.eggolsheim.de/jugendtreff.html 
oder auf unserer Jugendapp Placem unter: https://app.placem.de/join
/6e794d81d7e8bc8223467373c70e07af

Sommerferienprogramm 2020
In zwei Monaten starten wieder die Sommerferien. Durch die Corona-
Krise ist es dieses Jahr besonders schwierig, aber umso wichtiger, 
dass wir verschiedene Freizeitmöglichkeiten für Kinder und Jugend-
liche anbieten. Unter welchen Bestimmungen und Auflagen ein Feri-
enprogramm dieses Jahr stattfinden kann, steht noch nicht fest und 
wird sich bestimmt auch erst kurzfristig an den Vorgaben ausrichten 
müssen. Anregungen und Kursangebote von Vereinen oder Eggols-
heimer Privatpersonen nimmt die Jugendpflege auch weiterhin bis 
zum Ferienbeginn entgegen. Das Programm wir fortlaufend ergänzt 
und ist unter www.eggolsheim.ferienprogramm-online.de einsehbar. 
Zur Unterstützung der Betreuung können sich außerdem Jugendliche 
ab 16 Jahren mit einer formlosen Bewerbung melden, bei:

Jugendpflege Markt Eggolsheim
Teresa Borek
jugendpflege@eggolsheim.de
0151/14569732



11

12/20

Jetzt umso mehr:
Wir sind Partner in Europa!

Verloren/gefunden:
Gefunden: Schlüsselbund

Pack mer´s im Juni 2020
Liebe Kundinnen und liebe Kunden,
auf Grund der bestehenden Zugangsbeschränkungen im Rahmen der 
Corona Pandemie verzichten wir vorläufig auf die Durchführung 
unserer verkaufsoffenen Samstage. Erfahrungsgemäß hatten wir an 
diesen Tagen ein sehr hohes Kundenaufkommen. Wir bieten die ent-
sprechenden Waren deswegen den ganzen Monat über an. Im Juni 
2020 lautet das Motto: „Schön gedeckter Tisch.“
Wir haben ausgefallene Tischdecken, schönes Geschirr und Gläser, 
Besteck, Tischdekoration und vieles mehr für Sie. Dieses Angebot 
verteilt sich über den gesamten Monat Juni.
Das Pack mer´s Team freut sich auf Ihren Besuch!
Bitte vergessen Sie Ihre Gesichtsmaske nicht.
Öffnungszeiten:
Täglich Montag bis Freitag durchgehend von 9.00 bis 18.00 Uhr.
Pack mer´s gGmbH
Haidfeldstr. 6
91301 Forchheim
Tel.: 09191/97760; FAX 09191/977629
Email: packmers@t-online.de
www.packmers-im-web.de

Landwirtschaft

Aus den Nachbargemeinden

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten
Achtung Waldbesitzer: Borkenkäfer schwärmt 
Bohrmehlkontrolle wichtig
In den Landkreisen Bamberg und Forchheim ist der Schwärmflug der 
Borkenkäfer in vollem Gange. Die Förster des Amtes für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten (AELF) Bamberg appellieren deshalb 
dringend an die Waldbesitzerinnen und Waldbesitzer, sofort und dann 
in zweiwöchigem Rhythmus zu kontrollieren, ob ihre Fichtenwälder 
befallen sind. Dies ist vor allem an alten Befallsherden notwendig.
Derzeit ist das braune Bohrmehl am Stammfuß von frisch befallenen 
Fichten deutlich erkennbar. Das Bohrmehl sieht aus wie Schnupf-
tabak. Es sammelt sich auf Rindenschuppen, am Stammfuß, in 
Spinnweben oder auf der Bodenvegetation. Erst später färben sich 
die Kronen braun und die Rinde blättert ab. Dann ist der Jungkäfer 
bereit auszufliegen und eine wirksame Bekämpfung ist kaum mehr 
möglich.

„Befallene Stämme müssen rasch aufgearbeitet und dann entrindet 
oder mindestens 500 Meter aus dem Wald transportiert werden“, 
erklärt Hans Schmittnägel, Leiter des AELF Bamberg. Zudem sei 
es notwendig, die Baumkronen zu häckseln, denn die Käfer nutzen 
schon Äste ab drei Zentimetern Durchmesser als Brutstätte.
Wie die Symptome eines Borkenkäferbefalls aussehen und was dann 
zu tun ist, wird erstmals auch in zwei Kurzvideos der Bayerischen 
Forstverwaltung erklärt.

Detailinfos zur Borkenkäferbekämpfung, zu den Fördermöglichkei-
ten und den Ansprechpartnern gibt es unter www.aelf-ba.bayern.de. 
Hier finden sich auch die beiden neuen Video-Tutorials. 

Fränkische Schweiz Museum Tüchersfeld

Seit zwei Wochen ist das Fränkische Schweiz-Museum wieder für 
das Publikum geöffnet. In den nächsten Wochen wird auch der Tou-
rismus in der Fränkischen Schweiz nach und nach anfahren. Das 
Museum erweitert daher seine Öffnungszeiten ganz erheblich. Das 
Museum öffnet nun auch montags von 10.00-17.00 Uhr. 
Während der Hochphase von Corona gab es einige Gespräche zwi-
schen Gastgebern der Region und Museumsleitung. Dabei ging es 
auch um die Frage, wie man sich gegenseitig unterstützen kann. 
Immer wieder wurde dabei von Seiten der Gastgeber der Wunsch 
geäußert, dass das Museum seine Pforten auch montags für Besucher 
öffnet. Denn Touristen stehen ungern vor verschlossenen Türen, da 
oftmals nur ein eng begrenztes Zeitkontingent für die Freizeit zur 
Verfügung steht. 

Erlebnisse 
Für die Gastgeber sind die Verlässlichkeit und der niederschwellige 
Zugang der Institution wichtig. Seit einiger Zeit, verstärkt durch 
Corona, verändern sich die Gewohnheiten der Urlaubsplanung ganz 
erheblich. Erlebnisse werden bereits im Vorfeld einer Reise geplant. 
Durch die jetzt erfolgte Erweiterung der Öffnungszeiten können 
Gastgeber das Museum fest in ihr Programmangebot integrieren. 
Wie so etwas aussehen kann, sieht man an der Jugendherberge 
Pottenstein. Dort gibt es eine buchbare Reise, die einen Besuch in das 
Fränkische Schweiz-Museum gleich einschließt. 

Museum für alle
Neben der großen ständigen Ausstellung mit 43 Räumen zeigt das 
Fränkische Schweiz-Museum auch Sonderausstellungen. Dieses Jahr 
heißt die Sonderausstellung „Blickwinkel – Die Fränkische Schweiz 
vor der Fotografie“. Zahlreiche Programme der Museumspädagogik, 
wie Expeditionsblätter, Gruselführungen und auch Abenteuerrätsel 
bringen zusätzliche Abwechslung in den Besuch des Museums. Füh-
rungen sind derzeit wegen Corona allerdings nicht möglich.

Fränkische Schweiz-Museum Tüchersfeld
Am Museum 5 ǀ 91278 Pottenstein
09242/741 70 90 ǀ info@fsmt.de ǀ www.fsmt.de

Übern Zaun g´schaut



12

12/20

Anzeigenannahme
Linus Wittich Verlag
Telefon: 09191-723263 oder
0177-9159847
c.schoefer@wittich-forchheim.de
s.emmert-deuerlein@wittich-forchheim.de

Kath. Pfarramt St. Martin
Hauptstraße 47, 91330 Eggolsheim
Telefon: 09545/443971-0
Mail: st-martin.eggolsheim@erzbistum-bamberg.de

Homepage: www.seelsorgeeinheit-eggolsheim.de
Sprechstunde von Pfarrer Daniel Schuster 
nur nach telefonischer Voranmeldung jeweils
Mittwoch von 10 bis 11 Uhr Tel. 09545/443971-0

PR Andreas Barthel (andreas.barthel@erzbistum-bamberg.de)
in Eggolsheim unter Tel. 09545/4439713 zu erreichen

GR Helena Lang (helena.lang@erzbistum-bamberg.de)
in Hallerndorf unter Tel. 09545/8252 zu erreichen 
Sprechstunde in Eggolsheim: 
Donnerstag von 10.30 bis 12.00 Uhr

Pfarrsekretärin Petra Graßl – Bürozeiten
Dienstag und Donnerstag von 9 bis 11 Uhr
Tel. 09545/4439710

Seniorenzentrum St. Martin, 
Schirnaidler Str. 5, Tel. 09545/4436-0
Leitung: Sr. Mercitta – 
ah.eggolsheim@caritas-bamberg.de

Pfarrei Drosendorf
Maria Heimsuchung Drosendorf
St. Georg Weigelshofen
Pfr. Daniel Schuster – Tel. 09545/443971-0

Pfarrei Drügendorf
St. Margaretha Drügendorf
Heilig Kreuz Tiefenstürmig
Pfr. Daniel Schuster – Tel. 09545/443971-0

Kirchliche Termine:

Alle unten genannten Gottesdienste finden in der Pfarrkirche St. 
Martin Eggolsheim statt.
Bitte melden Sie sich für die Gottesdienste an. Denn nur so können 
wir das begrenzte Platzkontingent in der Pfarrkirche ausschöpfen. 
Die telefonische Anmeldung ist in der Regel donnerstags vor dem 
betreffenden Wochenende von 17.00 bis 19.00 Uhr im Pfarrbüro 
Eggolsheim (Tel. 44 39 71 0) möglich. Auf dem Kirchplatz stehen bis 
zu 50 Stehplätze zur Verfügung. Auch im Außenbereich gilt Mund-
Nasen-Schutz-Pflicht!

Donnerstag, 11. Juni – Fronleichnam
09.30 Uhr Eggolsheim: Pfarrgottesdienst mit Voranmeldung

Samstag, 13. Juni
18.00 Uhr Eggolsheim: Vorabendmesse mit Voranmeldung

Sonntag, 14. Juni
09.30 Uhr Eggolsheim: Pfarrgottesdienst mit Voranmeldung

Samstag, 20. Juni
18.00 Uhr Eggolsheim: Vorabendmesse mit Voranmeldung

Sonntag, 21. Juni
09.30 Uhr Eggolsheim: Wortgottesfeier mit Voranmeldung

Samstag, 27. Juni
18.00 Uhr Eggolsheim: Vorabendmesse mit Voranmeldung

Sonntag, 28. Juni
09.30 Uhr Eggolsheim: Pfarrgottesdienst mit Voranmeldung

Evang.-Luth. Kirche
Evang.-Luth. Christuskirche Forchheim –
Friedenskirche Eggolsheim
Pfarramt Christuskirche
Forchheim, Paul-Keller-Straße 19
pfarramt.christuskirche.fo@elkb.de
Tel. 09191/2145, Fax 09191/14346
Bürozeiten: Dienstag, Donnerstag und
Freitag von 8.30 bis 11.00 Uhr
Pfarrer Ulrich Bahr
Tel: 09131/43467

Kirchliche Termine:

Evang. Gottesdienste in der Friedenskirche Eggolsheim
Sonntag, 14. 06.
10.30 Uhr Gottesdienst (Pfarrer Ulrich Bahr)
Sonntag, 21. 06.
10.30 Uhr Gottesdienst (Prädikant Christian Greim)
Sonntag, 28. 06.
10.30 Uhr Gottesdienst 

Evang. Gottesdienste in der Christuskirche Forchheim
Sonntag, 14. 06.
09.15 Uhr Gottesdienst (Pfarrer Ulrich Bahr)
Sonntag, 21. 06.
09.15 Uhr Gottesdienst (Prädikant Christian Greim)
Sonntag, 28. 06.
10.0 Uhr Gottesdienst 

Kirchen

TÜV-Termine
Aufgrund der aktuellen Lage finden bis auf weiteres keine Sam-
meltermine für Schlepper, ungebremste Anhänger und land-
wirtschaftliche Anhänger bis 40 km/h statt. Unter Wahrung der 
Abstandsregeln biete ich an, diese Fahrzeuge direkt vor Ort ein-
zeln abzunehmen. Zur Terminvereinbarung erreichen Sie mich 
tagsüber unter der Tel.-Nr. 0151/12702679 (Andreas Lauer)



13

12/20

VEREINE

DJK SC Neuses
Karate Training während der Corona Zeit
Das erste Videotraining der Okinawa Karateka aus der Fränkischen 
Schweiz war ein Versuch, der sich jetzt zu einem Erfolg entwickelt. 
Getrieben von dem Gedanken, ungefährdet während der Corona 
Krise, trainieren zu können und den Kontakt zu unseren vielen Mit-
gliedern zu pflegen, hat unseren Trainer Herrn Thorsten Lehmann, 3. 
Dan Deutscher Karate Verband, veranlasst seine Idee zu entwickeln. 
Und er hat recht behalten. Zwischenzeitlich treffen sich unsere Mit-
glieder schon 3-mal in der Woche per Videoschaltung, um gemein-
sam zu üben. Thorsten und Frau Sabrina Hofmann, 4. Dan Deutscher 
Karate Verband, teilen sich bald den Unterricht. Das Bild zeigt einen 
kleinen Einblick in die Video Schaltung und weitere Informationen 
erhalten Sie hier:  www.karatekampfkunst.de

Schachclub Eggerbachtal
Virtueller Trainings- und Spielabend auch im Juni noch online 
bei Lichess unter www.lichess.org

16.00 -19.00 Uhr – Eggerbachtaler Jugend Arena
19.30- 21.00 Uhr – Eggerbachtaler Erwachsenen Arena

Die entsprechenden Links werden wöchentlich per Email und Whats-
App mitgeteilt und können beim Vorsitzenden angefragt werden bzw. 
werden auf der Homepage www.sc-eggerbachtal.de sowie auf der 
Facebookseite veröffentlicht. Gäste sind herzlich willkommen, auch 
gerne als Zuschauer.

Schachrätsel der Ausgabe Nr. 011/20:
Lösung 1: Mattangriff mit Ablenkung - 1. Tf7!! droht matt, Kxf7, 2. 
Dxh7+, Kf8, 3. Tf1+, Lf6, 4.gxf6, Te7, 5. fxe7+, Ke8, 5. Df7# matt;
Lösung 2: Mattangriff durch Verteidiger vernichten mittels Hinlen-
kung: 1. Dxh7+, Sh7, 2. Lxh7+, Kh8, 3. Sg6# matt;

Ein neues Schachrätsel für kleine Großmeister neu: Weiß zieht, stellt 
eine Batterie zum Jagen mit Abzugsangriff auf. Nehmen Sie einfach 
ein Schachbrett zur Hand und die Lösungen lassen sich so einfacher 
finden (Auflösung in der nächsten Ausgabe): 

1

T88

a b c d e f g h

8

7

6

5

4

3

2

1

Wertstoffhof Öffnungszeiten:

Sommer
Donnerstag: 9.00 - 11.00 Uhr
Freitag: 16.00 - 18.00 Uhr
Samstag: 9.00 - 12.30 Uhr

Winter
Donnerstag: 9.00 - 11.00 Uhr
Freitag: 15.00 - 17.00 Uhr
Samstag: 9.00 - 12.30 Uhr

Winter- bzw. Sommeröffnungszeiten
gelten jeweils ab Zeitumstellung



12/20

14

Volksbank Eggolsheim
Hauptstraße 38, 91330 Eggolsheim
(im Foyer der Volksbank)

EDEKA Markt Eggolsheim
Am Hirtentor 17, 91330 Eggolsheim
(außen beim Eingang)

Lindner-Park, Bahnhofstraße 55
91330 Eggolsheim 
(außen, Ecke Haupteingang)

Feuerwehrgerätehaus Bammersdorf
Oertelbergstraße 4,
91330 Eggolsheim (Vorplatz Feuerwehr)

Feuerwehrgerätehaus Rettern
Leithenweg 1, 91330 Eggolsheim

Feuerwehrgerätehaus Kauernhofen
Andreas-Knauer-Straße 52, 91330 
Eggolsheim (Vorplatz Feuerwehr)

Liasgrube Unterstürmig
Zur Liasgrube 1, 91330 Eggolsheim
(Eingang Toilettenhäuschen)

Bushaltestelle Weigelshofen 
Mühlwiesenweg 2, 91330 Eggolsheim
(Am Bushäuschen) 

Impressum
Gemeinde aktuell
Gemeindezeitung für die Großgemeinde 
Eggolsheim, mit Amtsblatt
Erscheinungsweise:
vierzehntäglich freitags in den geraden 
Wochen
Verteilung: an alle erreichbaren Haushalte 
des Verbreitungsgebietes 

Herausgeber, Druck und Verlag:
LINUS WITTICH Medien KG,
Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,
Tel.: 09191 7232-0; www.wittich-forch-
heim.de
Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Erster Bürgermeister des Marktes 
Eggolsheim,Claus Schwarzmann,
Hauptstr. 27, 91330 Eggolsheim
oder sein jeweiliger Vertreter im Amt. 

Verantwortlich für den sonstigen redak-
tionellen Inhalt und den Anzeigenteil: 
Christian Zenk in LINUS WITTICH 
Medien KG.

Redaktion:
Oliver Eppenauer
Markt Eggolsheim 
Tel. 09545 444 141
mail: buergerbuero@eggolsheim.de

Layout redaktioneller Teil:
Reiner Schütz
Tel.: 0151 27053688
mail: reiner-schuetz@t-online.de

Für Anzeigenveröffentlichungen und 
Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Zt. gültige 
Anzeigenpreisliste. Im Bedarfsfall Einzel-
exemplare durch den Verlag zum Preis von 
€ 0,40 zzgl. Versandkostenanteil.  Für nicht 
gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt 
oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des 
Betrages für ein Einzelexemplar gefordert 
werden.Weitergehende Ansprüche, insbe-
sondere auf Schadenersatz, sind ausdrück-
lich ausgeschlossen.

Redaktionsinformationen:
Aus technischen und organisatorischen 
Gründen bitten wir Sie, die Textbeiträge für 
die Gemeindezeitung direkt in die E-Mail 
einzufügen und nicht als Dokumentanlage 
(z.B. Word) zu versenden. Bitte senden Sie 
die entsprechende E-Mail an buergerbu-
ero@eggolsheim.de. Auf Formatierungen 
soll weitestgehend verzichtet werden, außer 
diese sind ausdrücklich gewünscht. Die 
Lieferung etwaiger Bildbeiträge muss als 
Dokumentanlage der Mail vorzugsweise im 
JPG-Format erfolgen. 
Mit Namen gekennzeichnete Beiträge geben 
die Meinung der Verfasser wieder und 
müssen nicht unbedingt mit der Auffassung 
der Redaktion übereinstimmen. Kürzungen 
der eingesandten Manuskripte bleiben der 
Redaktion vorbehalten. Für unverlangt 
eingesandte Beiträge keine Gewähr. Für 
inhaltliche Irrtümer wird keine Haftung 
übernommen. Nachdruck einzelner Bei-
träge, auch im Auszug, nur mit Quellenan-
gabe und mit Genehmigung der Redaktion 
gestattet.

Organisation des ärztlichen Bereitschaftsdienstes
Organisation des ärztlichen Bereitschaftsdienstes
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist nur noch über die zentrale, kostenfreie 
Nummer 116 117 erreichbar.
Die Servicestelle gibt weitere Informationen bzw. stellt den Kontakt zum zuständi-
gen Bereitschaftsarzt her.
Bei Unglücksfällen ist die 112 (Rettungsleitstelle) zu wählen, über die alle notwen-
digen Maßnahmen (Feuerwehr, Sanitäter etc.) eingeleitet werden.
In Forchheim gibt es für bestimmte Abend- und Wochenendstunden eine 
Notfallpraxis, die Patienten aufsuchen können:
Ärztliche Notfallpraxis Forchheim, Krankenhausstr. 8, 91301 Forchheim. Die 
Kassenärztliche Vereinigung Bayern hat dafür die Öffnungszeiten festgelegt:
Montag, Dienstag, Donnerstag 19.00 – 21.00 Uhr;
Mittwoch und Freitag 16.00 – 21.00 Uhr;
Samstag, Sonntag und Feiertag 9.00 – 21.00 Uhr. 

Apotheken-Notdienste
Telefonischer Apotheken – Notdienstfinder
Festnetz: 0800 – 00 22 833  -  Handy: 22 8 33

Freitag, 12. Juni Schützenweg-Apotheke, Forchheim, Schützenstr. 18
Samstag, 13. Juni Martin-Apotheke, Eggolsheim, Hartmannstr. 40
 Stadt-Apotheke, Forchheim, Hauptstr. 50
Sonntag, 14. Juni West-Apotheke, Forchheim, Föhrenweg 47
Montag, 15. Juni Apotheke im Hornschuch-Park, Forchheim, Bayreuther Str. 6 a
Dienstag, 16. Juni Don-Bosco-Apotheke, Eggolsheim/Neuses, Fährstr. 17
 Apotheke im Globus, Forchheim, Willy-Brandt-Allee 14
Mittwoch, 17. Juni Apotheke am Klinikum, Forchheim, Krankenhausstr. 21
Donnerstag, 18. Juni Don-Bosco-Apotheke, Forchheim, Bayreuther Str. 76
Freitag, 19. Juni Easy Apotheke, Forchheim, Hafenstr. 16
Samstag, 20. Juni Kloster-Apotheke, Forchheim, Wiesentstr. 75
Sonntag, 21. Juni Linden-Apotheke, Buttenheim, Hauptstr. 47
 Marien-Apotheke, Forchheim, Gerhart-Hauptmann-Str. 19
Montag, 22. Juni St. Martins-Apotheke, Forchheim, Nürnberger Str. 24
Dienstag, 23. Juni Regnitz-Apotheke im E-Center, Forchheim, Bamberger Str. 65
Mittwoch, 24. Juni Schützenweg-Apotheke, Forchheim, Schützenstr. 19
Donnerstag, 25. Juni Martin-Apotheke, Eggolsheim, Hartmannstr. 40
 Stadt-Apotheke, Forchheim, Hauptstr. 51


